
\7

ZL O Cl§{ Y Marie pospíšilová

MEzr- oBRAzYl



Maňe Pospíšilová

Lze se setkat s jejími odbarnými ělánky,

bě, přičemž jí vyhovuje zejména for.na autabiografiekých detektivních



ZLO ČlNY Marie pospíši|ová

MEzl oBRAzY
ť.-s. i"r* 

,.

#
;aj

|fl
-



. . 
jLlro,rl{Lvtt Po.sllíšiLovi,

l]
-ll

. - .. ]tlr li. ]0l l



Uvod

Sepsané příhody se souhrnným názvem Zločiny mezi ob-
razy vycházejí z autentických autobiografických zážitků,
které jsou použity jako jednotlivé motivy, někdy v pů-
vodních autentických souvislostech, jindy uměle skioubóné
do fantazijně rozvedených příběhů s vyhrocenými záplet-
kami, tak aby co nejvíc vyzdvihly nepříznivé jevy naší
současné společnosti, na které často nebylo ještě nikdy
poukázáno nebo dokonce jsou uměle zaklývány, Takž-e
oběť jejich působení zaskočí zcela nepřipravenou, ale ještě
víc nepřipravenou na to, že bude na vše sama, přičemž je
znate|ný rozdíl mezi prvními ještě naivně optimistickými
příběhy a dalšími, v nichž se pak projevila nová zkušenost
s narážením na bariéru nechuti státních úředníků cokoliv
řešit.

Děj je zasazen do smyšleného prostředí - pokud se týká
geografických názvů. Pod použitými jmény si však čtenář
představí konkrétní jemu dobře známé lokality, které náz-
vy leckdy úmyslně evokují či nadsazeně vystihují, někdy
i s humorným podtextem,

Rovněž i jména osob, kromě autentických jmen zviřaí,
jsou smyšlená - často s humorně sarkastickým důrazem
v jejich významu, aby vhodně vystihovaly povahu dané
osoby.

5



§$::Ť?-
-x

}

.*-€,"
Ť§rěe

-I



J
€}§_o+,l.J

}4g lr.r*

t iÉ€FEÉt§;Eá€EEĚĚ Ě i I€ÉE:
řž,;i §E iE=+ e ĚŤ :É g,=,=,i É E še§ Ě{ É 

= 
E; 3 = *! i"= ;,E E =.!.= X ř.= 9,9,q @,=

;9E; §i Ex'E [! tE E q_: E,ř=; 
= 
E=i U

.H ,Í;;E ár až 
= 

9 E'i š 
=;E 

§!§ Ť- F€ i a

E 9E;;ĚirĚĚtÉ=i;ťÉE ái t at§gt

E ; É; Ě iÉ i-eaĚ ĚE á€ EE§E ; í§ ; É § 
s

!! _ = 
j'- - {: 

= =,ja.!,=,= 
4,r,, 7 -= - _ : z = =E E,,- 

=ž:_=_ =Z 
3 z : i= 

== 
-7 : . :'=1 ==,=--,lU _-__'_: ==-= 

J=:+=,_=-'J-J-_,Fl -- 
= = = j,_ > a._ - ]<i -=-_,-- =:'==:-..- -j.==i-..:--_:=:; ----=a::E _==:i=_:=:==::_: _:=1_: =--==- -- : : _ 

= = = - - _ 1 : : :U=--€ r_=:i::=:.V' :=:,_=; _ 
= . .= ;=-_

l - j _ : - - :- - 1= 
= - ; -= _ i ] : ! r: :: ;i =--ž 

=ž= i = += - = _;=. =- :- -:.==_a = =-= := ==:i: |;:;: : : _- -{ :: -
tJ ! = = 1 ', - - *:.j: =-

É
íú
ÉEto
-
-aJDo

=,>
Éo
Noí
íElalo
É
53
Éa

o
IotI
túLl!|
s,u
lE!l

l§
íEL

=

,ý

i]\



l_;--t

r§tI{
J#

,@§& W/

Ě; s áŘ§ i § 
ÉE§§ í[§ ř§;€ l§ i € §šĚĚ

ĚÉĚ.íá; ii ;ř iEgí§* § §*iE§§.É 
Ě ĚE:i;iĚíĚšŤ§ .€€E=§;§ E Ť€

Ě€EiE§:§áĚš§íĚE§řEiŤĚ§§§iš§ááÉ

iĚĚgĚi§§,g§ĚĚ§iĚ§ i ĚĚĚi§§á-Ég§á§§,

==žl:ž=ražIiÉ = 
aižžz+ Ě 3,ÉáÉ Z€iÉ=: r1:!;

ruI!

áGd§,-*ť%



#

§



,:]:o*" 
lKBIzOvrT J

,ou"u 
, {

rlnlIl
ml
ll

M
I
S,T

V: h lávní'roj i lměsto fi§ek,rl'.



M
tr]
u)H
fu

zH
)c)

=.H 
U)

,!4
0)
(/)\-
fu

>
Eb
+)o
o)
+)
cůť
cd

.!4
dz



SBN978 80 86154-68 8

llllllll|ltlll|ilil[ll

Místo činu: Písek
Představuje originální soubor patnácti
krimi a detektivních povídek, které mají
jeden společný znak - objevuje se v nich
jihočeské město Písek, Povídky vznikly
v rámciakce Krimifest Písek2008, pořáda-
né ve spolupráci NakladatelstvíJ&M Písek
a Asociace autorů detektivní a dobrodruž-
pé literatury (AlEP).

Věnceslava Dezortová: 5mrt na objednávku
Šamanova pomsta

ZdeněkJarchovský: NávratmajoraŠintáka
Linda Hroníková: smrt v křišťálovém kabinetu
Filip Šmitcer: Zachyby se musí platit

Tělo iduši
Pygmalion by se divil

Pavla Brůhová: Volaný účastník nežije
záhada ztraceného klíče

Michal Fieber: Promlčená smrt
Marie Pospíšilová: Usvědčen v Písku aneb praktiky

. obchodníka sobrazy
Jiří Houdek: Vášeň nezná slitování
pavel svoboda: pouť

Ta první
Jan Lipšanský: Koruna ve vlnách

Rudolf seděl v koženém křesle, když jsem ho zezadu objala zahalenó
ve svém bíIém froté županu. Lehce mne políbil a podal skleničku nópoje
s ledem.

,,Tak na zdraví a Ívoji krósu, doufám, že pod župánkem už nic nemóš,"
,,To se teprve uvidí," zašeptala jsem a vypila skleničku.
A to byla mó poslední osudovó chyba...

www.jm-pisek.cz



usvĚočnrvvpísru
aneb praktikv
obchodníka s-obrazy
Marie Pospíšilová

tr letech 1973 - ]978 absoluoaala obor1 rlějiny utrlěni a et-
nografie na FF LIKu Praze. Ihnetl po ,kortrriitudiiz zaťala
publikoz,at ietne,'/ánk1 u tltlbornl,ch ťasopisecl: a 

jennim 
tisku,

ue s0,orillťlcb různlch symPozií, napsa/a řadtl !,lrož,ur uytlanýcll
o:.{an! Pdmilkoar petc. N,t oblerllt,lul.tt pro Ártiipřiplauuua-
t.l ollsah.lou uLpraunuu pub/ikaci o /.listorisnttt, tr/cr,l nakultec
ušak nebyla uldána.

Po změně režimu u 90. lerr,th iatlu let zastiuala fitnkci přer/-
sedklne h-/ubu kultury l.vnlikátu n,,uinntů CR.'
, |llrk, Zločinry mezi obraql tuoří jednoiliué detektiuni při-
běhy, které na sebe uolně naua.zttjt, spulu1l1e stejne postau1, ze-
"iléna uj,razně autobiograft,k;.hlauii Lrclirir. j, u nich u1-
uži,ta zna,lost oboru, u7tuarnj,cb tecbrtologii apoi., ale ,r,uněž
t ulastnich lte.qatiun ill osobnícb zkušenosti a iižttků, které_lsou
tale,to nakonec předánínt cíeniřům klarJně ,u"itíor;rry, obyblli alespoň čtenáři učas uaroaáni přerl nástruha-' ,,;r, ,r";'
časné reality.

,a,uyrka 
užiuá též pseudonlnt Pans_y, pak zejnléna u origi,

ntilniru spojenéru tuaru Pansrylllarie, u.grafické porlabě stllizo-
uarry kuět znacešk1.

". 
Tento příběh patří do autobiografického cyklu Zlo-

činy. mezi,obr azy, j ehož spoju;í.i",i, tt"arri port.,rou 1.umělecká historička , -.liřk" Ror.-".i. tlr..škorrá,
kterou obklopuje svět její práce a ,.;ň-éh; žtvota.

122

Snaží se ve svém oboru pracovat, jak jen to jde, nejlé-
pe dle jejího vědomí a svědomí, a přesto, anebo právě
proto, je nucena neustále překonávat množství nevůle
kolem ní, kterou její svědomitost vyvolává, a dokazo-
vat, kde je pravda.

Děj příběhu se odehrává v době, kdy jsme s bratrem
iiž bydleli v domě ROSEMARIE v Řitce, kterou jsem
v příběhu ,,Řitka - český Midsomer.. přirovnala k ang-
lickému předobrazu. Náš život poklidně běžel - či jŘ
iíkávám ,,pádil jak splašený oř" - za hradbou nového
červenohnědého plotu, na němž vynikla velká bílá do-
pisní schránka s nápisem ,,MACEŠKOVI",

Byla již pokročilá noční hodina, bratr dávno spal o pa-
tro výš ve své ložnici a já jsem seděla dole ve svém atelié-
ru a chytala jsem kolem sebe v tichu poletující myšlen-
ky. Měla jsem před sebou rozevřený nótebook a otevřela
jsem si na plochu monitoru uložený dokument, připra-
vený takto v polrotovosti, abych do něj mohla tayttti"
připisovat, měnit v něm a vůbec jej celkově dopracová-
vat. Byl pojmenovaný ,,Závěť". Umístila jsem jéj do po-
hotovostní pozice z důvodu, že jsem skutečně jíž páci-
ťovala naléhavost této záležitosti, tj. postarat se o naší
rodinou shromážděné,,bohatství.., představující ved-
le této malé nemovitosti spíš určité kulturní lrodnoty,
neboť zde nebyl žádný potomek, na něhož bv dědictví
přešlo, a měli ;sme s bratrem obavn že by se ,rší- ,r.by-
1o naioženo tak, jak by nám bylo milé. Á Uyt. jsem pri
své velké nemocnosti, která by u mnohého budila nihi-
listické pocity, velmi potěšena myšlenkou, kterou jsem
pojala a která vlastně měla realizovat něco, co jsem již
od dětství měla na mysli, a byla jsem uspokojena tím, že
jsem našla cestu k uskutečnění právě pomoc í závěti,

Byla jsem hluboce ponořena do svých myšlenek, za-

],

123



sH CK

Martin



SHERLOCK
HOLffiS

Arthur Conan Doyle,
lnna Rottová, !lja Hurník, Markéta Harasimová,

Lubor Falteisek, Věnceslava Dezortová, Luboš Y. Koláčelc
Marie Pospíšilová, Martin Petiška, Zuzana Rampichová,

Zdeněk Jarchovský Julie Nováková, Jiří Houser,
František Uher, lrena Šilcová, Svatoptuk Hrnčíř

2o16



Čestné aznání SH 2013

SHERLOCK HOLMFS REŠÍ 
^rLŇŤ 

BRUT

Marie Pospíšilová
vneŽnu vÝTVARNnHo TEo RETIKA

ylo to brzy zjara roku 1927 . Po zimě přišly krfné 
,sl,uneč:9 9"']'''._

'i^r^ 

^ ^iar^há 
choť se rozhodla, že po dlouhé době navštíví své p:-

'rr" ,r..kouě. Nechala mne tak v Londýně samotného. Nfile jsem :::

nykle hodně času a po své lékařské pra-xi jsem se v odpoledních hodinách,-

p.'..rr-r." londýnsk|mi_ulicemi, Jasně.svítící s'"",: 5:::::|'"_*]'1,,_-PlULltdLNu '"" * -- 
^ 

r l ! |__:^., .^^*,1 :, -

i.^ .' ,"k n, .ué -tlai. lay jsem se 
.",i:il ,, 

války v Afghánisránu, nemel ,,: -
'iydl.t a byl mi dopo.t,t", Sh,rlock Holmes, hiedající spolubydlícího c

v Baker Street 2218 - a lžjsem své kro§ vedl tím směrem,. ?U- sice " _

s,a. s,.;"C, ale jeho vchod zjobi|aýraznácedr,rle, oznamu,iící, že v dome , _

zeum slavného detektiva, což je zásluha staré dobré paní Hudsonové, Hol:-,

horpody,.C. Padla na -", ,h*",", že můj život se staI již muzeálním ar: ,-

A tu jsem si řekl, že jsem přítele už opravdu *,"l: T]l^1Y:],|,,O;,;:,_ :
;řňilri, "l.i. ,"álařswí" ,, ďr.r"*.,. Stavil jsem se na poště, abr,; , -

návštěvu Holmesovi oznámil telegramem a pak jsem se odebral, domů a: _

do rána odpočinul 
^Uoy "ano"i'",*"l 

svůj motorykl a vydai * d:,|5*ffii,izi.^c 
rych|ý stroj btázdil silnice ang|ic|eho :i!::1":,:|::1

" 
J i._...,.,r"dáI " 

ná ob"o.., jsem spatřil skromné stavení svého :,

obklopené rovinat/m pozemkem s množswím O'U 
0,09J1,]":_;:,"T'

]l]

|]ll

,Ilu jedrroho z úlů jsem rnol-,l ,o",""at známou postavu, Jak jinak - překvap

pírr.b ,aujatéháprávě lykonávanou.činností, Udiveně zvedl hlavu: "To -
ir, W",.oá"? Vžáyť ,"dý "p*, 

před chvílí byl pošťák_s telegramem, \,_

.i"e;"t stále nykáou, ,," 
", ry<:hio" moderní dobu, kdy nás čas stále pi;-:

anižiychom jej kdy mohli dostihnout," 1 , y :, !*^^.-^l,, .^il _:-. 
Órríra* HoÍ-., byl leSte hluboko v 19, století, přejícím pomaluspiac,:

myšlenkám deduktní merody a moderní technická doba iei znervózňor, ,

i.úo "" 
klidném venkově, ká_ .. utekl. Rychle dokončil práci u včel a ,_ _

mne do svého obydlí^ 
O á, na mne'dýchla stará dobrá doba - to jsem moc dobře zna|, Zist,

,tái l,r' drr.ří v ,orpacích, kudy se mám prodírat mezí haldami knih a spi,-

L"","e ,or..,"r..,Ý.h ,,!.,d,, i", " 
ješiě vešly a chystajících se při seben:,

104


